
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 23Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
GUTEMBERG JOAO BERNARDO ALVARES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/11/2015
Vigência: 01/11/2015 à 31/10/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 893066
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
CLAUDINEY DE SOUZA MENDES
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 à 31/08/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 893067
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
GRAZIELLY FERNANDA PEREIRA
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 à 31/08/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 893068
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e IRACEMA 
MENDES SANTOS
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 à 31/08/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 893072
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO:

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CARLA 
CRISTINA PINHEIRO DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/09/2015
Vigência: 01/09/2015 à 31/08/2016 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 893073

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  674/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de NOVEMBRO/2015.

    SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO
Ana Maria da 
Costa Pacheco

5175712/1 Farmacêutica 03/11/2015 á 
02/12/2015

Carmen Lucy 
Costa Cordeiro

57193930/1 Assistente 
Administrativo

05/08/2015 á 
02/11/2015

Celina Monteiro 
Azevedo

54192771/2 Psicóloga 16/11/2015 á 
15/12/2015

Cleonice dos Anjos 
Brandão

57192020/2 Téc.de Enfermagem 03/11/2015 á 
02/12/2015

Eleusa Caires 
Pardinho

54188001/1 Farmacêutica 16/11/2015 á 
15/12/2015

Gleisa Natalia da 
Silva Ferreira

57194434/1 Téc.de Enfermagem 16/11/2015 á 
15/12/2015

Heliane Alves dos 
Santos

57206478/1 A.d Artes Práticas 16/11/2015 á 
15/12/2015

Josiany da Costa 
Garcia Albim

5595339/1 Assistente Social 03/11/2015 á 
02/12/2015

Leucy Paz da Silva 5152291/2 Médica 03/11/2015 á 
02/12/2015

Luce Ana de Lima 57200413/1 Assistente 
Administrativo

01/11/2015 á 
29/01/2016

Luciana Ramôa 
Farias Moraes

5829283/3 Médica 16/11/2015 á 
15/12/2015

Maria do Rosário 
Almeida dos 

Santos

57189625/2 Téc.de Enfermagem 01/11/2015 á 
30/11/2015

Maria do Socorro 
da Silva Ruivo

5274303/5 Enfermeira 03/11/2015 á 
02/12/2015

Maria Elizabeth de 
Souza Pamplona

57193761/1 Assistente 
Administrativo

03/11/2015 á 
02/12/2015

Maria Nadeje 
Sousa Cunha

80845659/1 A.d Artes Práticas 16/11/2015 á 
15/12/2015

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27  Outubro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 892671

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 676/2015, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O (A) PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual N° 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N° 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1°- DESIGNAR o(a) Servidor(a) CARLOS AUGUSTO NERY 
DA COSTA, Matrícula N° 54188378-9, ocupante do cargo de 
Assessor, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
deste órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
N° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 893003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2015-FSCMP
PROCESSO S/ NÚMERO/2015
PROTOCOLO 2015/7589
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de 
Medicamentos Diversos para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.
FORNEC EDOR: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, 
CNPJ nº 10.468.162/0001-02, sediada à Trav. 9 de Janeiro, 42, 
Bairro do Umarizal, Belém - PA, CEP: 66.060-370, Fone: (91) 
3223-2320, doravante denominado FORNECEDOR vencedor do 
certame supracitado para os item 03, do Termo de Referência 
(Anexo I-A do edital).

Item Descrição do Item Apresentação Quant. V a l o r 
unitário

03 ÁCIDO FOLÍNICO 
15MG, COMPRIMIDO, 
A C O N D I C I O N A D O 
EM BLÍSTER 
C O N V E N C I O N A L 
OU PICOTADO COM 
I D E N T I F I C A Ç Ã O 
INDIVIDUALIZADA, 
CONTENDO NOME DO 
FÁRMACO, LOTE E 
VALIDADE.
Marca/Fabr i can te: 
H I P O L A B O R 
FARMACEUTICA LTDA

COMP. 6.000 R$ 1,24

VALIDADE: DE 02/09/2015 ATÉ 01/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 892479

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 074/2015 (REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/75888) FIRMADO 
ENTRE A FUNDAÇÃO HEMOPA E A EMPRESA CRISTALFARMA 
COMÉRCIO IMP. E ESPORTAÇÃO LTDA.
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VIGÊNCIA:
11.1 - Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
LEIA-SE:
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VIGÊNCIA:
11.1 - Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados a partir de 05/11/2015, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 22 de outubro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidência da Fundação HEMOPA

Protocolo 892926

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

066/2014 (PROC. 2015/370154).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ME DA SILVA BRITO - ME (CASA DE CARNES 
ELISA), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.129.862/0001-68, com sede na TV. Djalma Dutra, nº 606, 
Telégrafo, CEP nº 66.113-010, Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 066/2014 - Pregão Eletrônico nº. 
024/2014, nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto ao 
aumento de quantitativo em 2.000 refeições, o que representa 
um acréscimo de 13,98% (treze virgula noventa e oito por cento) 
em relação ao contrato originário.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo previsto no instrumento 
contratual originário e em razão do acréscimo supramencionado, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 21.800,00 
(vinte e um mil e oitocentos reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de outubro de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
MARIA ELISA DA SILVA BRITO - ME DA SILVA BRITO - ME (CASA 
DE CARNES ELISA)
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 892908

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2015
OBJETO: Aquisição de teste sorológico não treponêmico para 
triagem de sífi lis.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/11/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 892745


